- 1 -

永州市安全生产委员会办公室

永安办通报〔2022〕14 号

关于 2022 年 3 月全市安全生产重点工作

及事故情况的排名通报

各县市区委、县市区人民政府,各管理区、经开区,市安委会有关

成员单位:

现将 2022 年 3 月 1 日-3 月 31 日全市安全生产重点工作及

事故情况通报如下:

一、安全生产打非治违“三个有”工作

（一）总体情况

根据省安委会工作安排，市安委会部署开展了安全生产领域

打非治违工作，全市各级各部门按照“联合打、网格管、重点突、

源头控、群众防、常态化”的要求，深入推进安全生产领域打非

治违“三个有”工作。据统计，3 月份全市各县市区及部分市直

部门共发现各类非法违法行为 4003 个，其中各乡镇街道共查处

非法违法行为 3711 个，占比 92.7%，现将全市乡镇（街道）打

- 2 -

非治违工作后 10 名情况通报如下：

（二）乡镇街道“每日有巡查”排名（后 10 名）

排名（倒序） 乡镇街道 所属县市区

1 长虹街道 祁阳市

2 水口山镇 零陵区

3 岚角山街道 冷水滩区

4 濂溪街道 道县

5 上梧江镇 双牌县

6 南桥镇 东安县

7 白芒营镇 江华县

8 天堂镇 宁远县

9 金陵镇 新田县

10 土市镇 蓝山县

二、生产安全事故情况

（一）总体情况

1-3 月份，全市发生生产安全事故 15 起、死亡 16 人,同比

分别下降 37.5%、42.9%。其中较大事故 1 起、死亡 3 人,同比持

平。从行业领域看，道路交通领域 13 起、死亡 14 人,同比分别

下降 40.9%、46.2%;建筑施工领域 2 起、死亡 2 人,同期没有发

生事故。从县市区看，祁阳市发生事故 3 起、同比上升 50%,

死亡 2 人、同比持平。东安县发生事故 2 起、同比持平,死亡 4

- 3 -

人、同比上升 33.33%。道县发生事故 4 起、死亡 4 人，同比均

上升 100%。冷水滩区发生事故 2 起、死亡 2 人；零陵区、新田

县、蓝山县、江华县各发生事故 1 起、死亡 1 人。双牌县、江永

县、宁远县、永州经开区、金洞管理区、回龙圩管理区均没有发

生事故。

（二）行业领域排名（从多到少）

项目 1 2 3

事故起数
道路交通领域

（13 起）

建筑施工领域

（2起）
其他重点行业无

死亡人数
道路交通领域

（14 人）

建筑施工领域

（2人）
其他重点行业无

（三）乡镇街道生产安全事故排名（从多到少）

排名 乡镇街道 所属县市区 事故起数 死亡人数

1 紫溪市镇 东安县 1 3

2 祥霖铺镇 道县 2 2

3

仙子脚镇 道县 1 1

万家庄街道 道县 1 1

白牙市镇 东安县 1 1

茅竹镇 祁阳市 1 1

浯溪街道 祁阳市 1 1

菱角山街道 冷水滩区 1 1

曲河街道 冷水滩区 1 1

徐家井街道 零陵区 1 1

河路口镇 江华县 1 1

- 4 -

陶岭镇 新田县 1 1

新圩镇 蓝山县 1 1

4 观音滩镇 祁阳市 1 0

三、亡人交通事故情况

（一）总体情况

1 月-3 月份，全市共发生亡人道路交通事故 55 起，死亡 58

人，同比分别下降 45.54%、45.79%。祁阳市 10 起,死亡 10 人;

道县 9 起,死亡 9 人;蓝山县 8 起,死亡 9 人;东安县 5 起,死亡 7

人;零陵区5起,死亡 5人;新田县5起,死亡 5人;冷水滩区4起,

死亡 4 人;宁远县 3 起,死亡 3 人;江华县 3 起,死亡 3 人;双牌县

2 起,死亡 2 人;江永县 1 起,死亡 1 人;经开区、金洞没有发生亡

人交通事故。全市 182 个乡镇（街道）有 144 个乡镇（街道）没

有发生亡人道路交通事故，有 38 个乡镇（街道）发生了亡人道

路交通事故。其中：死亡人数 5 人：1 个乡镇（街道）；死亡人

数 3 人：3 个乡镇（街道）；死亡人数 2 人：9 个乡镇（街道）；

死亡人数 1 人：26 个乡镇（街道）。

（二）乡镇街道亡人交通事故排名（从多到少）

排名 乡镇街道 所属县市区 事故起数 死亡人数

1 塔峰镇 蓝山县 4 5

2
白牙市镇 东安县 3 3

紫溪市镇 东安县 1 3

- 5 -

黎家坪镇 祁阳市 3 3

3

菱角山街道 冷水滩区 2 2

七里店街道 零陵区 2 2

浯溪街道 祁阳市 2 2

3

西洲街道 道县 2 2

寿雁镇 道县 2 2

祥霖铺镇 道县 2 2

龙泉镇 新田县 2 2

沱江镇 江华县 2 2

新圩镇 蓝山县 2 2

四、消防火灾事故排名情况

（一）总体情况

1 月—3 月，全市共发生火灾 755 起、同比下降 10.12%，死

亡 1 人、同比上升了 100%，受伤 3 人、同比上升 50%。其中，冷

水滩区 147 起、零陵区 71 起、祁阳市 95 起、东安县 82 起、双

牌县 22 起、道县 62 起、江永县 36 起、江华县 64 起、宁远县

74 起、蓝山县 38 起、新田县 57 起、经开区 7 起。

（二）乡镇、街道消防火灾事故排名前 10 名（从多到少）

排名 乡镇街道 所属县市区 事故起数 死亡人数 受伤人数

1 桐山街道 宁远县 15 1 0

2 富家桥镇 零陵区 4 0 2

- 6 -

3 端桥镇镇 东安县 4 0 1

4 白牙市镇 东安县 52 0 0

5 沱江镇 江华县 43 0 0

5 龙泉镇 新田县 43 0 0

7 梅湾街道 冷水滩区 38 0 0

7 凤凰街道 冷水滩区 38 0 0

9 塔峰镇 蓝山县 31 0 0

10 浯溪街道 祁阳市 23 0 0

五、森林火灾事故排名情况

（一）总体情况

1-3 月份，全市发生森林较大火灾 2 起,同比下降 77.77%。

（二）乡镇、街道森林火灾排名情况（从多到少）

排名 乡镇街道 所属县市区 事故起数 死亡人数

1 潇浦镇 江永县 1 0

2 白马渡镇 道 县 1 0

六、交通违章企业统计排名情况

（一）货运企业交通违章情况（违法未处理）

1.平均违法次数排名前 10 的企业：零陵 4 家、蓝山 4 家、

道县 1 家、祁阳 1 家。
排

名

使用

性质
企业名称（所有人）

所属县

市区

平均违

法次数

违法

条数

企业车

辆数

1 货运 道县瑞鑫汽运贸易有限公司 道县 2 6 3

2 货运 永州市铭汉物流有限公司 零陵 1.5 3 2

- 7 -

3 货运 祁阳县露顺通货运有限公司 祁阳 1 2 2

4 货运 零陵区扬波海鲜店 零陵 1 2 2

5 货运 蓝山县宝康物流有限公司 蓝山 1 5 5

6 货运 永州市众成物流有限公司 零陵 0.714 15 21

7 货运 蓝山县亿鸿物流运输有限公司 蓝山 0.714 5 7

8 货运 永州新颖物流有限公司 零陵 0.64 7 11

9 货运 蓝山县昌隆汽车运输服务有限公司 蓝山 0.5 11 22

10 货运 湖南蓝联货运有限公司 蓝山 0.5 4 8

2.违法总数排名前 10 的企业：零陵 4 家、蓝山 4 家、道县

1 家、祁阳 1 家。
排

名

使用

性质
企业名称（所有人）

所属县

市区

违法

总数

企业车

辆数

平均违

法次数

1 货运 永州市众成物流有限公司 零陵 15 21 0.71

2 货运 蓝山县昌隆汽车运输服务有限公司 蓝山 11 22 0.5

3 货运 永州新颖物流有限公司 零陵 7 11 0.64

4 货运 道县瑞鑫汽运贸易有限公司 道县 6 3 2

5 货运 蓝山县宝康物流有限公司 蓝山 5 5 1

6 货运 蓝山县亿鸿物流运输有限公司 蓝山 5 7 0.71

7 货运 湖南蓝联货运有限公司 蓝山 4 8 0.5

8 货运 湖南博瀚运输有限公司 零陵 4 8 0.5

9 货运 永州市铭汉物流有限公司 零陵 3 2 1.5

10 货运 祁阳县露顺通货运有限公司 祁阳 2 2 1

- 8 -

（二）客运企业交通违章情况（违法未处理）

1.平均违法次数排名前 10 的企业：宁远 3 家、双牌 1 家、

凤凰园 1 家、江华 1 家、道县 1 家、新田 1 家、东安 1 家、蓝山

1 家。

排名
使用

性质
企业名称（所有人）

所属县

市区

平均违

法次数

违法

条数

企业车

辆数

1
公路

客运
宁远县宁道汽车运输有限公司 宁远 1 3 3

2
公路

客运
双牌县飞宏公路客运有限公司 双牌 0.5 2 4

3
公路

客运
永州荣达客运服务有限公司 凤凰园 0.11 1 9

4
公路

客运

湖南省永州市旺达运输有限公司江

华分公司
江华 0.08 2 24

5
公路

客运

湖南省永州市旺达运输有限公司道

县分公司
道县 0.06 2 33

6
公路

客运
宁远县城乡公共交通运输有限公司 宁远 0.03 4 135

7
公路

客运

湖南省永州汽车运输总公司新田分

公司
新田 0.03 1 29

8
公路

客运
宁远县交通运输总公司 宁远 0.03 1 32

9
公路

客运
东安县瑞祥达运输有限公司 东安 0.03 1 32

10
公路

客运
蓝山县交通运输总公司 蓝山 0.02 1 60

2.违法总数排名前 10 的企业：零陵 5 家、蓝山 4 家、道县

1 家、祁阳 1 家。

排名
使用

性质
企业名称（所有人）

所属县

市区

违法

总数

企业车

辆数

平均违

法次数

1
公路

客运
宁远县城乡公共交通运输有限公司 宁远 4 135 0.03

2
公路

客运
宁远县宁道汽车运输有限公司 宁远 3 3 1

- 9 -

3
公路

客运
双牌县飞宏公路客运有限公司 双牌 2 4 0.5

4
公路

客运

湖南省永州市旺达运输有限公司江

华分公司
江华 2 24 0.08

5
公路

客运

湖南省永州市旺达运输有限公司道

县分公司
道县 2 33 0.06

6
公路

客运
永州荣达客运服务有限公司 凤凰园 1 9 0.11

7
公路

客运

湖南省永州汽车运输总公司新田分

公司
新田 1 29 0.03

8
公路

客运
宁远县交通运输总公司 宁远 1 32 0.03

9
公路

客运
东安县瑞祥达运输有限公司 东安 1 32 0.03

10
公路

客运
蓝山县交通运输总公司 蓝山 1 60 0.02

（三）重点车辆交通违章情况

1.违法未处理排名前 4 的校车公司

违法总数排名前 4 的车辆：冷水滩、新田、宁远、东安各 1

家。

排名 车牌号 违法总数 所属企业 所属县市区

1 湘 M13311 1 永州市冷水滩区顺和校车服务有限公司 冷水滩

2 湘 M79538 1 新田县诺贝尔润驰幼儿园 新田

3 湘 M86267 1 宁远县志诚校车服务有限公司 宁远

4 湘 M99896 1 东安县顺达校车运输服务有限责任公司 东安

违法总数排名前 3 的企业：新田、宁远、东安各 1 家。

排名 企业名称 违法总数 企业车辆数 所属县市区

1 新田县诺贝尔润驰幼儿园 1 1 新田

- 10 -

2 宁远县志诚校车服务有限公司 1 2 宁远

3 东安县顺达校车运输服务有限责任公司 1 9 东安

2.违法未处理排名前 10 名的出租车公司

违法总数排名前 10 的企业：冷水滩 3 家、凤凰园 2 家、零

陵 1 家、新田 1 家、东安 1 家、祁阳 1 家、蓝山 1 家。

排名 所属企业 违法总数 所属县市区

1 永州万众出租汽车有限公司 97 零陵

2 永州中云网络信息科技有限公司 94 冷水滩

3 永州市永成出租汽车有限公司 72 冷水滩

4 永州新兰天出租汽车有限公司 67 凤凰园

5 永州市创兴达汽车租赁有限公司 61 冷水滩

6 永州市三维出租车有限公司 55 凤凰园

7 新田大成汽车租赁服务有限公司 46 新田

8 东安县永通公交出租汽车有限公司 41 东安

9 祁阳县祁源出租汽车有限责任公司 18 祁阳

10 蓝山县鸿阳出租车有限公司 18 蓝山

平均违法次数排名前 3 的企业：冷水滩 2 家、零陵 1 家。

排名 企业名称
平均违

法次数

违法

总数

企业车

辆数

所属县

市区

1 永州市永成出租汽车有限公司 0.95 72 76 冷水滩

2 永州万众出租汽车有限公司 0.83 97 117 零陵

3 永州中云网络信息科技有限公司 0.34 95 278 冷水滩

- 11 -

3.违法未处理排名前 10 的公交车公司

违法总数排名前 10 的车辆：东安 6 台、新田 1 台、宁远 1

台、祁阳 1 台、道县 1 台。

排名 车牌号 违法总数 所属企业 所属县市区

1 湘 M01733D 3 东安县大众客运有限责任公司 东安

2 湘 M99371 3 东安县大众客运有限责任公司 东安

3 湘 M99396 2 东安县大众客运有限责任公司 东安

4 湘 M13733D 2 东安县大众客运有限责任公司 东安

5 湘 M03383D 2 东安县大众客运有限责任公司 东安

6 湘 M17919D 2 东安县大众客运有限责任公司 东安

7 湘 MD2886 2
湖南省永州汽车运输总公司新田分公

司
新田

8 湘 M10182D 2 宁远县城乡公共交通运输有限公司 宁远

9 湘 M12296D 1 祁阳县公共汽车公司 祁阳

10 湘 M10052D 1 道县城市公共交通运输有限责任公司 道县

违法总数排名前 3 的企业：东安、新田、宁远各 1 家。

排名 企业名称 违法总数 企业车辆数 所属县市区

1 东安县大众客运有限责任公司 23 76 东安

2 湖南省永州汽车运输总公司新田分公司 4 35 新田

3 宁远县城乡公共交通运输有限公司 5 152 宁远

七、排名通报结果运用

1.对违法总数排名前 10 的企业，由行业主管部门对永州市

- 12 -

众成物流有限公司、蓝山县昌隆汽车运输服务有限公司、永州新

颖物流有限公司、道县瑞鑫汽运贸易有限公司、蓝山县宝康物流

有限公司、蓝山县亿鸿物流运输有限公司、湖南蓝联货运有限公

司、湖南博瀚运输有限公司、永州市铭汉物流有限公司、祁阳县

露顺通货运有限公司、宁远县城乡公共交通运输有限公司、宁远

县宁道汽车运输有限公司、双牌县飞宏公路客运有限公司、湖南

省永州市旺达运输有限公司江华分公司、湖南省永州市旺达运输

有限公司道县分公司、永州荣达客运服务有限公司、湖南省永州

汽车运输总公司新田分公司、宁远县交通运输总公司、东安县瑞

祥达运输有限公司、蓝山县交通运输总公司、新田县诺贝尔润驰

幼儿园、宁远县志诚校车服务有限公司、东安县顺达校车运输服

务有限责任公司、永州市永成出租汽车有限公司、永州万众出租

汽车有限公司、永州中云网络信息科技有限公司、东安县大众客

运有限责任公司、湖南省永州汽车运输总公司新田分公司、宁远

县城乡公共交通运输有限公司进行约谈(客运车公司、货运车公

司和出租车公司由交通运输部门负责,校车公司由教育部门负

责)。

2.对连续 2 次违章次数列入排名前 5 名的车辆,由行业主管

部门依法依规采取责令所属企业暂停车辆营运,并对驾驶员进行

培训教育考核等措施,行业主管部门负责监督实施(暂停营运时

间由行业主管部门确定)。

- 13 -

3.对生产安全事故起数、死亡人数环比上升前 5 名乡镇街

道，由县市区政府对有关乡镇街道党政主要负责人进行约谈。

4.对亡人交通事故起数、死亡人数环比上升前 5 名乡镇街

道，由县市区政府对有关乡镇街道党政主要负责人进行约谈。

5.对森林火灾和消防火灾起数、死亡人数环比上升前 5 名乡

镇街道，由县市区政府对有关乡镇街道党政主要负责人进行约

谈。

请相关部门单位于 4 月 15 日前将约谈情况报送市安委办。

永州市安全生产委员会办公室

2022 年 4 月 8 日

	关于 2022 年3月全市安全生产重点工作
	及事故情况的排名通报
	一、安全生产打非治违“三个有”工作
	（一）总体情况
	（二）乡镇街道“每日有巡查”排名（后10名）

	二、生产安全事故情况
	（一）总体情况
	（二）行业领域排名（从多到少）
	（三）乡镇街道生产安全事故排名（从多到少）

	三、亡人交通事故情况
	（一）总体情况
	（二）乡镇街道亡人交通事故排名（从多到少）

	四、消防火灾事故排名情况
	（一）总体情况
	（二）乡镇、街道消防火灾事故排名前10名（从多到少）

	五、森林火灾事故排名情况
	（一）总体情况
	1-3月份，全市发生森林较大火灾 2 起,同比下降 77.77%。

	（二）乡镇、街道森林火灾排名情况（从多到少）

	六、交通违章企业统计排名情况
	（一）货运企业交通违章情况（违法未处理）
	1.平均违法次数排名前10的企业：零陵4家、蓝山4家、道县1家、祁阳1家。
	2.违法总数排名前10的企业：零陵4家、蓝山4家、道县1家、祁阳1家。

	（二）客运企业交通违章情况（违法未处理）
	1.平均违法次数排名前10的企业：宁远3家、双牌1家、凤凰园1家、江华1家、道县1家、新田1家、东安
	2.违法总数排名前10的企业：零陵5家、蓝山4家、道县1家、祁阳1家。

	（三）重点车辆交通违章情况
	1.违法未处理排名前4的校车公司
	违法总数排名前4的车辆：冷水滩、新田、宁远、东安各1家。
	违法总数排名前3的企业：新田、宁远、东安各1家。

	2.违法未处理排名前10名的出租车公司
	违法总数排名前10的企业：冷水滩3家、凤凰园2家、零陵1家、新田1家、东安1家、祁阳1家、蓝山1家。
	平均违法次数排名前3的企业：冷水滩2家、零陵1家。

	3.违法未处理排名前10的公交车公司
	违法总数排名前10的车辆：东安6台、新田1台、宁远1台、祁阳1台、道县1台。
	违法总数排名前3的企业：东安、新田、宁远各1家。

	七、排名通报结果运用